
Nº 212, sexta-feira, 31 de outubro de 200834 3ISSN 1677-7069

AEROPORTO INTERNACIONAL
DE FLORIANÓPOLIS

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 0129-SF/2008/0008. Contratante: Empresa Brasileira de
Infra-Estrutura Aeroportuária - INFRAERO. Dependência: Aeroporto
Internacional Salgado Filho, em Porto Alegre/RS. Representantes:
Nilo Sérgio Reinehr - Superintendente Regional e Edson Tadeu
Breanza - Gerente de Tecnologia da Informação. Contratada: Siemens
Enterprise Communications - Tecnologia da Comunicação e Comu-
nicações Corporativas Ltda. - CNPJ: 67.071.001/0001-06. Objeto:
Aquisição de central telefônica para o Aeroporto Internacional de
Florianópolis, em Florianópolis/SC. Valor global: R$ 93.070,00 (no-
venta e três mil e setenta reais). Fundamento legal: Pregão Eletrônico
nº 044/ADPA/SBFL/2008. Código orçamentário: 013.132180019,
Centro de Custos: 20118-3. Data da assinatura: 29/10/2008.

ESCOLA SUPERIOR DE GUERRA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo Nº 00003/2008 ao Convênio Nº 00003/2007.
Nº Processo: 52000.183.2007. Convenentes: Concedente : EMFA ES-
COLA SUPERIOR DE GUERRA/RJ,Unidade Gestora: 110402, Ges-
tão: 00001. Convenente : CENTRO DE INTEGRACAO EMPRESA
ESCOLA DO E RIO DE JANEIRO, CNPJ nº 33.661.745/0001-50.
Objeto: Retificação data de vigência para pagamento da taxa de
outubro para o mês subsequenteVigência: 17/10/2007 a 07/11/2008.
Data de Assinatura: 17/10/2007. Signatários: Concedente : JOAO
ROBERTO PIRASSINUNGA, CPF nº 016.206.508-60, Convenente :
MARCELO MIQUELETI GALLO, CPF nº 129.151.858-40.

(SICONV - 30/10/2008)

HOSPITAL DAS FORÇAS ARMADAS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO No- 10/2008

Nº Processo: 60550000085200897 . Objeto: Contratação de empresa
técnica especializada, para prestação de serviço de manutenção pre-
ventiva e corretiva dos equipamentos (ventiladores Pulmonares) da
Unidade de Terapia Intensiva (UTI), do Hospital das Forças Ar-
madaspor p eríodo de 12 meses. Total de Itens Licitados: 00001 .
Fundamento Legal: Artigo 25, inciso I, da Lei 8.666/93 . Justificativa:
Inviabilidade de competição. Declaração de Inexigibilidade em
24/10/2008 . JOSÉ ALEXANDRE PIRES CF IM . Ordenador de
Despesas . Ratificação em 24/10/2008 . LUIZ ROBERTO MARTINS
DIAS C ALTE . Diretor . Valor: R$ 115.680,00 . Contratada :BRAK-
KO COMERCIO E IMPORTACAO LTDA. Valor: R$ 115.680,00

(SIDEC - 30/10/2008) 112408-00001-2008NE900180

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO No- 7/2008

Foi declarada vencedora a Empresa Giom Comércio e Re-
presentações de Móveis Ltda. A Ata completa do presente certame
encontra-se à disposição dos interessados no sítio governamental
www.comprasnet.gov.br ou na Comissão Permanente de Licitação do
Hospital das Forças Armadas.

Capitão de Fragata (IM) JOSÉ ALEXANDRE PIRES
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 30/10/2008) 112408-00001-2008NE900180

SECRETARIA DE ORGANIZAÇÃO
INSTITUCIONAL

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO INTERNA

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Processo: 60583.002103/2008-98. Acordo de Cooperação nº 007-
DIRHU-COLIC/2008, celebrado entre o Ministério da Defesa - MD e
a União Social Camiliana - Centro Educacional São Camilo; Objeto:
concessão de bolsas de estudos parciais nos serviços prestados pelo
Centro Educacional São Camilo, para os servidores do ACORDAN-
TE, na forma definida pelo art. 84 da Lei nº 8.666, de 21/6/93;
Vigência: 1 (um) ano, contados de 6/10/2008 a 5/10/2009; Assinam:
pelo MD, Fernando Bauer, Diretor do Departamento de Adminis-
tração Interna e pelo Centro Educacional São Camilo, Anselmo Car-
reira Maia - Diretor Administrativo. Data de assinatura: 6/10/2008.

EXTRATOS DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Espécie: Prorroga de Ofício Nº 00003/2008 ao Convênio Nº
00065/2006. Nº Processo: 60414000048200681. Convenentes: Con-
cedente : DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO INTERNA,
Unidade Gestora: 110404, Gestão: 00001. Convenente : PREFEI-
TURA MUNICIPAL DE BURITIS, CNPJ nº 01.266.058/0001-44.
Objeto: Prorrogar "de ofício" o prazo da vigência. Vigência:
13/12/2006 a 05/01/2009. Data de Assinatura: 28/10/2008. Assina :
Pelo MINISTERIO DA DEFESA - MINIST.DA DEFESA / FER-
NANDO BAUER- Diretor do Departamento de Administração In-
terna.

(SICONV - 30/10/2008)

Espécie: Prorroga de Ofício Nº 00003/2008 ao Convênio Nº
00114/2006. Nº Processo: 60414000114200613. Convenentes: Con-
cedente : DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO INTERNA,
Unidade Gestora: 110404, Gestão: 00001. Convenente : PREFEI-
TURA MUNICIPAL DE RORAINOPOLIS, CNPJ nº
01.613.031/0001-80. Objeto: Prorrogar "de ofício" o prazo da vi-
gência. Vigência: 07/12/2006 a 08/02/2009. Data de Assinatura:
28/10/2008. Assina : Pelo MINISTERIO DA DEFESA - MINIST.DA
DEFESA / FERNANDO BAUER- Diretor do Departamento de Ad-
ministração Interna.

(SICONV - 30/10/2008)

Espécie: Prorroga de Ofício Nº 00002/2008 ao Convênio Nº
00138/2006. Nº Processo: 60414000110200635. Convenentes: Con-
cedente : DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO INTERNA,
Unidade Gestora: 110404, Gestão: 00001. Convenente : PREFEI-
TURA MUNICIPAL DE SANTANA, CNPJ nº 23.066.640/0001-08.
Objeto: Prorrogar "de ofício" o prazo da vigência. Vigência:
27/12/2006 a 31/12/2008. Data de Assinatura: 28/10/2008. Assina :
Pelo MINISTERIO DA DEFESA - MINIST.DA DEFESA / FER-
NANDO BAUER- Diretor do Departamento de Administração In-
terna.

(SICONV - 30/10/2008)

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Termo Aditivo Nº 00001/2008 ao Convênio Nº 00123/2006.
Nº Processo: 60414000135200639. Convenentes: Concedente : DE-
PARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO INTERNA, Unidade Ges-
tora: 110404, Gestão: 00001. Convenente : SECRETARIA DE ES-
TADO DA JUVENTUDE, DESPORTO E LAZER, CNPJ nº
05.569.484/0001-08. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência. Vi-
gência: 28/10/2008 a 28/01/2009. Data de Assinatura: 28/10/2008.
Signatários: Concedente : FERNANDO BAUER, CPF nº
856.162.818-91, Convenente : JOSE LUPERCIO RAMOS DE OLI-
VEIRA, CPF nº 034.760.652-00.

(SICONV - 30/10/2008)

Espécie: Termo Aditivo Nº 00001/2008 ao Convênio Nº 00167/2006.
Nº Processo: 60414000145200674. Convenentes: Concedente : DE-
PARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO INTERNA, Unidade Ges-
tora: 110404, Gestão: 00001. Convenente : SECRETARIA DE ES-
TADO DA JUVENTUDE, DESPORTO E LAZER, CNPJ nº
05.569.484/0001-08. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência. Vi-
gência: 28/10/2008 a 27/01/2009. Data de Assinatura: 28/10/2008.
Signatários: Concedente : FERNANDO BAUER, CPF nº
856.162.818-91, Convenente : JOSE LUPERCIO RAMOS DE OLI-
VEIRA, CPF nº 034.760.652-00.

(SICONV - 30/10/2008)

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS No- 1/2007

Proc. 60585.000029/2007-74. Em 22/10/2008, às 10h, reuniu-se a
CPL para abertura e julgamento da proposta de preços da empresa
ROCHA BRESSAN ENGENHARIA INDÚSTRIA E COMÉRCIO
LTDA, única habilitada no certame. Estando a proposta em con-
formidade com o edital, a referida empresa sagrou-se vencedora do
certame, com valor global de R$ 159.197,36, seguindo-se a imediata
adjudicação e homologação do certame, pela autoridade competente.

FLÁVIO AZAMOR DA COSTA
Presidente da Comissão

(SIDEC - 30/10/2008) 110404-00001-2008NE900660

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2008

Número do Contrato: 30/2005. Nº Processo: 60800002617200751.
Contratante: COMANDO DA AERONAUTICA -CNPJ Contratado:
04622501000160. Contratado : ENGECLIMA DO BRASIL CO-
MERCIO E -SERVICOS DE REFRIGERACAO. Objeto: Prorrogar a
vigência por mais doze meses, a partir de 03/10/08. Fundamento
Legal: Inc.II Art.57 Lei 8666/93. Vigência: 03/10/2008 a 02/10/2009.
Valor Total: R$65.550,00. Fonte: 376012069 - 2008NE900236. Data
de Assinatura: 03/10/2008.

(SICON - 30/10/2008)

AVISO DE CONSULTA PÚBLICA

A DIRETORIA DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO
CIVIL - ANAC, no uso das competências que lhe foram outorgadas
pelos arts. 11, inciso V, da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005,
24, inciso VIII, do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março de
2006, e 9º, inciso VIII, do Regimento Interno aprovado pela Re-
solução nº 38, de 07 de agosto de 2008, tendo em vista o disposto nos
arts. 45 do referido Decreto e 116 daquele Regimento, e considerando
a deliberação na Reunião de Diretoria realizada em 28 de outubro de
2008, resolve

Art. 1º Submeter à Consulta Pública minuta do Regulamento
Brasileiro de Aviação Civil nº 11 - RBAC 11, intitulado "Proce-
dimentos e Normas Gerais para a Elaboração de Regras e Emendas
aos Regulamentos da ANAC", cujo texto pode ser acessado no sítio
desta Agência na rede mundial de computadores - endereço
h t t p : / / w w w. a n a c . g o v. b r / t r a n s p a r e n c i a / c o n s u l t a s p u b l i c a s . a s p .

Art. 2º As manifestações deverão ser encaminhadas à Ge-
rência de Padrões e Normas Operacionais - endereço eletrônico grs-
so@anac.gov.br - por meio de formulário próprio disponível no sítio
indicado no art. 1º até às 18h (dezoito horas) do dia 10 de novembro
de 2008.

Art. 3º Este Aviso entra em vigor na data de sua publi-
cação.

SOLANGE PAIVA VIEIRA
Diretora-Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 44/2008

Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada, ou
consórcio de empresas, na prestação de Serviço Telefônico Fixo Co-
mutado (STFC), na modalide Local,tráfegos fixo para fixo e fixo para
móvel, para atendimento das necessidades de Telecomunicações das
Unidades da Agência Nacional de Aviação Civil (ANAC), em Minas
Gerais. Total de Itens Licitados: 00001 . Edital: 31/10/2008 de 09h00
às 11h30 e de 14h às 17h00 . ENDEREÇO: EQSW 304/504, Lote 2,
Edifício Atrium Sudoeste, sala 301 Sudoeste - BRASILIA - DF .
Entrega das Propostas: a partir de 31/10/2008 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 12/11/2008 às
10h00 site www.comprasnet.gov.br

ERICSSON LIMA MACEDO
Pregoeiro

(SIDEC - 30/10/2008) 523001-52201-2008NE900001




